
Delibera GC n 3 del 11-02-2022 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 3  del  11-02-2022 

 
 

 

OGGETTO:  ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE ED AUTOVEICOLI 
OBSOLETI DI PROPRIETA' COMUNALE. ATTO DI 
INDIRIZZO 

 

 
L’anno  duemilaventidue,  il giorno  undici   del  mese  di febbraio, alle  ore 16:00, in 

VIDEOCONFERENZA, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Assente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Presente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa in VIDEOCONFERENZA il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della 

redazione del presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr.ssa Serena Poltronieri, in qualità di Vice Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-02-2022 ora  9:01:14 SERENA
POLTRONIERI C.F. PLTSRN87M61D548A il 14-02-2022 ora  9:03:39



Delibera GC n 3 del 11-02-2022 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 3 DEL 01-02-2022 

 
OGGETTO: ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE ED AUTOVEICOLI OBSOLETI DI PROPRIETA' 
COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

 

 Premesso che il D.L. 23 luglio 2021 n. 105, all’art. 6 proroga al 31 dicembre 2021 
i termini correlati   con   lo   stato   di   emergenza epidemiologica da COVID-19 tra cui le 
disposizioni di cui all’art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 (…i Consigli dei Comuni, delle 
Province e delle Città Metropolitane e le Giunte Comunali, che non abbiano regolamentato 
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali 
modalità…); 
 
 Visto che il Consiglio dei Ministri n. 51 del 14 dicembre 2021 ha approvato un 
decreto-legge che prevede la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle misure 
per il contenimento dell’epidemia da Covid-19 fino al 31 marzo 2022, ufficializzato con 
Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 (G.U. 305 del 24/12/2021); 
 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno del 27 ottobre 2020, Gabinetto Ministro-
Gab – prot. n. 0066194, con la quale si invita a valutare con attenzione l’opportunità di 
tenere le riunioni dei Consigli e delle Giunte, così come quelle delle Commissioni e le 
Conferenze dei Capi Gruppo, da remoto e non in presenza, in considerazione dell’attuale 
andamento della diffusione del contagio da COVID-19; 
 

 Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale/Consiglio Comunale in 
videoconferenza costituisca una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale 
grave emergenza epidemiologica; 
 
 Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza 
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19, la presente seduta si svolge con i 
partecipanti collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e 
tracciabilità, costituendo tale modalità una importante misura di contenimento e gestione 
dell'attuale grave emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra 
richiamate; 
 

 
Premesso che : 
 

• nella gestione dell'Autoparco comunale, alcuni mezzi vetusti ed obsoleti non sono 
più rispondenti ai criteri di dovuta economicità ed efficacia, non essendo più proporzionati i 
costi di manutenzione e gestione rispetto all'utilizzo e alle finalità correnti degli stessi o, per 
la tipologia d’uso, non adeguati all’attuale attività dei servizi interni;  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-02-2022 ora  9:01:14 SERENA
POLTRONIERI C.F. PLTSRN87M61D548A il 14-02-2022 ora  9:03:39



Delibera GC n 3 del 11-02-2022 pag. 3 
 

 

• sono stati all’uopo individuati, durante la normale diagnostica e ricognizione degli 
automezzi e delle attrezzature di proprietà, i seguenti mezzi obsoleti o in disuso o 
diseconomici per l’Ente:  

a) Motocarro APE Piaggio MAXI Diesel: AC 02312; 

b) N. 2 macchina operatrice semovente traccialinee marca Gubela spa; 

c) Ciclomotore Piaggio Bravo; 
 

• in particolare, l’APE Piaggio Maxi diesel AC 02312, un tempo utilizzato per i servizi 
di manutenzione esterna, immatricolato nell’anno 1996, non risulta più economicamente 
conveniente a causa dei ripetuti interventi di manutenzione, inoltre risulta altamente 
inquinante in quanto alimentato a gasolio, compatibilità ambientale EURO 0, e pertanto si 
reputa opportuno procedere all’alienazione; 
 

• le due macchine operatrici semoventi traccialinee, già inutilizzate da diversi anni a 
causa della carenza numerica di personale esterno in grado di effettuare il tracciamento 
della segnaletica nel pieno rispetto del Codice della Strada e della normativa sulla 
sicurezza sul lavoro, D.Lgs 81/08; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare il Responsabile del Procedimento alla dismissione dei 
mezzi sopraelencati, verificando, prima dell’avvio alla demolizione, l’eventuale interesse 
pubblico all’acquisto dei mezzi suddetti, procedendo all'indizione di un'asta pubblica di 
vendita, ai sensi del R.D. n.827/1924 art.65 e segg.,con le modalità ed i termini dallo 
stesso individuati; 
 
ACQUISITA l'attestazione, parte integrante dell'atto, sull'insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale né di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, né in 
capo all'istruttore dell'atto né in capo al Responsabile del Settore Dirigente firmatario 
dell'atto medesimo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del 
Settore Tecnico-Urbanistico e Sviluppo Economico, ai sensi degli artt.49 – 1°comma – e 
147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A voti unanimi, resi nei modi di legge;  

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono riportati 
 
1. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento a procedere alla dismissione dei 
seguenti mezzi comunali non più in condizioni di efficienza o non più rispondenti alle 
esigenze dei servizi interni dell’Ente:  
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-02-2022 ora  9:01:14 SERENA
POLTRONIERI C.F. PLTSRN87M61D548A il 14-02-2022 ora  9:03:39



Delibera GC n 3 del 11-02-2022 pag. 4 
 

a) Motocarro APE Piaggio MAXI Diesel: AC 02312; 

b) N. 2 macchina operatrice semovente traccialinee marca Gubela spa; 

c) ciclomotore Piaggio Bravo. 
 
2. verificare, prima dell’avvio alla demolizione, l’eventuale interesse pubblico 
all’acquisto dei mezzi suddetti, procedendo all'indizione di un'asta pubblica di vendita, ai 
sensi del R.D. n.827/1924 art. 65 e segg., con le modalità ed i termini dallo stesso 
individuati; 
 
3. Formulare atto di indirizzo al competente Responsabile del Procedimento per la 
predisposizione di tutti gli atti consequenziali al presente atto, autorizzandolo ad adottare 
tutti gli atti derivanti dalla presente deliberazione; 
 
4. Di dare atto che l’adozione della presente Deliberazione non comporta oneri a 
carico del bilancio del Comune di Masi Torello  

 
5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio, sul sito 
Internet del Comune di Masi Torello e, ai sensi del D.Lgs. n 33/2013 come modificato con 
D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cardillo Ettore  

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE ED AUTOVEICOLI OBSOLETI DI PROPRIETA' 
COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-02-2022 ora  9:01:14 SERENA
POLTRONIERI C.F. PLTSRN87M61D548A il 14-02-2022 ora  9:03:39



Delibera GC n 3 del 11-02-2022 pag. 5 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Vice Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Serena Poltronieri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-02-2022 ora  9:01:14 SERENA
POLTRONIERI C.F. PLTSRN87M61D548A il 14-02-2022 ora  9:03:39



PARERE:  Favorevole in ordine alla Tecnico 

Data: 03-02-2022 Il Responsabile del servizio 

  Cardillo Ettore 

 

Copia di Tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 03-02-2022 ora 16:05:36



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 DEL 01-02-2022 

 

OGGETTO: ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE ED AUTOVEICOLI OBSOLETI DI PROPRIETA' 

COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 03-02-2022  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Senza impegno DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 03-02-2022 ora 16:27:49



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 DEL 11-02-2022 
 

OGGETTO: ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE ED AUTOVEICOLI OBSOLETI DI PROPRIETA' 

COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 30 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 640. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  14-02-2022 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 14-02-2022 ora  9:19:19



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 DEL 11-02-2022 
 

OGGETTO: ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE ED AUTOVEICOLI OBSOLETI DI 

PROPRIETA' COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  14-02-2022    al   01-03-2022,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 3 del 11-02-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-02-2022 ora  9:22:32


